Hàn Quốc: Di sản Thế giới có liên hệ đến Thiền sư Nguyệt Nam (hậu duệ Vua Lý Thái Tổ)
https://tapchinghiencuuphathoc.vn/han-quoc-di-san-the-gioi-co-lien-he-den-thien-su-nguyet-nam-hau-due-vua-ly-thai-to.html

Công trình cổng Tứ Thiên Vương đã được xây dựng lại nhiều lần sau khi được
sửa chữa nhiều lần, cuối cùng Đại sư Bích Nham Giác Tính (벽암각성대사 , 1575-
1660) đã xây dựng lại hoàn chỉnh vào năm thứ hai (1624) thời đại Triều Tiên
Nhân Tổ, vị quốc vương thứ 16 của nhà Triều Tiên. Năm 1624, pho tượng Tứ
Thiên Vương được chế tác bằng đất sét cao khoảng 5,7 mét, được xem là kiệt
tác lớn nhất của Hàn Quốc.

Đại Tông sư Thương Hải đường Nguyệt Nam (창해당 월남대종사 , 蒼海堂
月南大宗師 ), thuộc dòng thiền Tào Khê, trụ trì Pháp Trụ tự (법주사 ) đời thứ 13.
Ngài tục danh Lý Tương Học, hậu duệ Thánh vương Lý Thái Tổ đời thứ 30, hậu
duệ Hoàng thúc Lý Long Tường đời thứ 25. Ngài sinh ngày 18 tháng 5 năm Canh
Thân (6/4/1920) tại An Đông, nay là thành phố nằm ở phía Bắc tỉnh Gyeongsang
Bắc, một trong những tỉnh lớn của Hàn Quốc, Hàn Quốc.

Ngài là một trong những Tăng sĩ ưu tú, được sự quý mếm và tín nhiệm của tứ
chúng Phật tử, cho nên Tông phái Tào Khê giao trọng trách bổ nhiệm Ngài trụ
trì nhiều ngôi Cổ tự Danh lam như: